
Předpoklady pro netradičnı́ technologie zakládánı́ porostů polnı́ch plodin

Vach, Milan; Javůrek, Miloslav
2010

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-113869

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 09.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-113869
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


333    

 
 
 
    Milan Vach, Miloslav Javůrek  

    Předpoklady pro netradiční technologie   
        zakládání porostů polních plodin 
         

METODIKA PRO PRAXI 
       

          

   
    

          

Výzkumný ústav  
rostlinné výroby, v.v.i.                    2010                 



Metodika vznikla za finanční podpory MZe ČR a je výstupem řešení 
výzkumného záměru MZe 0002700604 „Udržitelné systémy 
pěstování zemědělských plodin pro produkci kvalitních a bezpečných 
potravin, krmiv a surovin“.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., 2010 

    ISBN  978-80-7427-050-5  
 
 
 
 

 



 
 
 

 

 

Milan Vach,  Miloslav Javůrek  

 
 

Předpoklady pro netradiční 
technologie zakládání porostů 

polních plodin                
 

 

 

 

 

METODIKA PRO PRAXI 
 

 

 

 

 

 

Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 

 

2010 
 

 



 
 
Předpoklady pro netradiční technologie zakládání porostů polních 
plodin  
 
Tato metodika shrnuje současné znalosti o nejnovějších vývojových směrech 
zakládání porostů polních plodin. Pozornost je zaměřena na minimalizační a 
ochranné způsoby zpracování půdy a jejich vliv na půdní vlastnosti. Podrobně 
jsou vyhodnoceny stanovištní, pěstitelské a strojní předpoklady pro nové 
efektivní technologie zakládání porostů plodin v rozdílných půdně-klimatických 
podmínkách ČR.  
 
 
Preconditions for innovative technologies of stand establishment of field 
crops 
 
This methodology includes the contemporary knowledge on the newest 
developmental directions of stand establishment of field crops. The attention is 
focused on minimization and conservation soil tillage and on their influence of 
the soil properties. Site, agronomical and machine preconditions are evaluated in 
details for new unconventional technologies of stand establishment of field 
crops in different soil and climatic conditions of the Czech Republic. 
 
 
 
 
 
 
 

Oponenti: 
 
Prof. Ing. Jan Vašák, CSc.  – ČZU Praha 
Ing. Michaela Budňáková  – MZe ČR Praha 
 
 
 
Metodika je určena zemědělcům a zemědělským poradcům 
 
Metodika byla schválena Ministerstvem zemědělství ČR – odborem rostlinných 
komodit pod č.j. 37364/2010-17220 
 
Ministerstvo zemědělství doporučuje tuto metodiku pro využití v praxi 
 

 



 
 
 
 

 
 
 

                                                         O B S A H                                                      str. 
                                                                                                                                                
I.   Cíl metodiky ……………………………………………………………………………..       6    
 
II.  Vlastní popis metodiky  …………………………………………………………………      6 
 
1.  ÚVOD  …………………………………………………………………………………….      6 
        
2.  VÝVOJOVÉ  SMĚRY  V  ZAKLÁDÁNÍ  POROSTŮ  POLNÍCH  PLODIN  ……..       6 
 
3.  VLIV  MINIMALIZAČNÍCH  A  OCHRANNÝCH  ZPŮSOBŮ  ZPRACOVÁNÍ         
     PŮDY  NA  PŮDNÍ  VLASTNOSTI ……………………………………………………      7         
      
4.  ÚLOHA  MULČE  PŘI  OCHRANNÝCH  ZPŮSOBECH  ZPRACOVÁNÍ  PŮDY ..   11  
                

5.  PŘEDPOKLADY  PRO  PROGRESIVNÍ  TECHNOLOGIE  ZAKLÁDÁNÍ    
     POROSTŮ  POLNÍCH  PLODIN ………………………………………………………    16        
      
     5.1.  Stanovištní předpoklady ……………………………………………………………    16    
   
     5.2.  Pěstitelské předpoklady …………………………………………………………….    22  
            
     5.3.  Strojní předpoklady …………………………………………………………………   25 
 
         
6.  ZÁVĚR   ………………………………………………………………………………….     29 
 
III.  Srovnání „novosti postupů“……………………………………………………………     30  
   
IV.  Popis uplatnění metodiky………………………………………………………………     30 
 
V.   Seznam použité související literatury   ………………………………………………..     30 
 
VI.  Seznam publikací, které předcházely metodice  ……………………………………..     31  

 
   

 
   

 
                  

 



 
I.   Cíl metodiky 
 
      Cílem předložené metodiky je na základě dosažených výsledků výzkumu a 
poznatků z praxe doporučit zemědělským podnikům a farmám nejnovější 
efektivní technologie zakládání porostů polních plodin. Využitím nových 
racionálních postupů při minimalizačních a ochranných způsobech zpracování 
půdy přispět ke zlepšení ekonomiky a rentability pěstovaných plodin při 
současném zachování zdravého životního prostředí. 
 
 

II.  Vlastní popis metodiky 
         

1.  ÚVOD 
 
     Zakládání porostů polních plodin patří k technologicky a zejména pak k 
energeticky velmi náročným operacím v rostlinné výrobě. Z celkové spotřeby 
pohonných hmot i pracovního času činí tyto náklady v zemědělských podnicích 
při konvenčním způsobu zpracování půdy a setí cca 35-40%. Při využití 
zjednodušených způsobů zakládání porostů plodin minimalizačními a 
ochrannými technologiemi zpracování půdy se naskýtá možnost podstatného 
snížení nákladů na jednotku produkce. 
     Tyto progresivní způsoby obdělávání půdy jsou i v souladu se standardy, 
které definuje EU (nařízení Rady č. 73/2009) v podmínkách dobrého 
zemědělského a environmentálního stavu.   
     Konkrétní standardy GAEC jsou uvedeny v příloze č. 3 Nařízení vlády 
č.479/2009 Sb. Hlavní standardy GAEC splňují minimalizační a ochranné 
způsoby zakládání porostů plodin tím, že:  
         - zadržují vodu v krajině a ochrání půdu před erozí,   
         - uchovávají organickou hmotu v půdě,  
         - omezují zhutnění a udržují příznivou strukturu půdy,  
         - kladně ovlivňují řadu dalších fyzikálních a biologických vlastností půdy.  
 
 
 
 

2.  VÝVOJOVÉ  SMĚRY  V  ZAKLÁDÁNÍ  POROSTŮ        
     POLNÍCH  PLODIN 
 
     Stávající sledy pracovních operací konvenčního zpracování půdy se 
uplatňovaly bez velkých odchylek téměř na všech stanovištích. Existovala také 
velká uniformita v používaných strojích na zpracování půdy a setí bez ohledu na 
rozdílné půdní a klimatické podmínky stanoviště.  

 



     Z velkého množství polních polyfaktoriálních pokusů s různými způsoby 
zpracování půdy u nás i v zahraničí byly získány nové poznatky jak s vlivem 
minimálního zpracování na základní půdní vlastnosti, tak i s reakcí polních 
plodin na redukované obdělávání půdy. Tyto výsledky se staly vědeckým 
podkladem pro minimální a ochranné způsoby zakládání porostů polních plodin. 
     Na rozvoji různých technologií racionálních způsobů zakládání porostů se 
také značnou měrou podílejí nová konstrukční řešení strojů. V současné době je 
na trhu široká nabídka různých strojů a mechanizace, která umožňuje založení 
kvalitních a plně produkčních porostů plodin. 
     Klasické zpracování půdy, které se v podstatě vyznačuje konzervativním 
způsobem obdělávání, již v současné době na mnoha stanovištích zcela 
nesplňuje požadavky pěstovaných plodin, především na rychlé a kvalitní 
založení porostu. Nové technologie zakládání porostů plodin se vyznačují i 
podstatnými úsporami pohonných hmot a přímých nákladů (viz tab. 1). 
 
 
 
Tab. 1  Informativní  porovnání  spotřeby  nafty  a  přímých  nákladů  při   
             zakládání  porostů  plodin  konvenčním  způsobem  a  novými   
             technologiemi    (údaj VÚZT Praha  2008) 
 

Spotřeba nafty (l.ha-1) Přímé náklady (Kč.ha-1) 
Skupina 
plodin konvenční 

způsob 
nová 

technologie 
konvenční 

způsob 
nová 

technologie 
 Ozimé    
 obilniny 

40,5 
 10,0 x) 
15-20 

2 300 
       920 x) 

 1 500 
 Jařiny 
 (obilniny –       
 luskoviny) 

 
43,5 

 
  10,0 x) 

        29,5 

 
 

2 500 

 
       920 x) 

       2 100 
 

 Kukuřice 52,0 
  14,0 x) 

        28,0 
2 690 1 810 

 
x) Výsev do nezpracované půdy speciálními secími stroji 
 
 
 
 

3.  VLIV  MINIMALIZAČNÍCH  A  OCHRANNÝCH ZPŮSOBŮ   
     ZPRACOVÁNÍ  PŮDY  NA  PŮDNÍ  VLASTNOSTI 
 
     Při uplatňování minimalizačních a ochranných způsobů zpracování půdy lze 
dosáhnout těchto hlavních pozitivních přínosů: 
 

 



a) Redukce vodní a větrné eroze 
     Minimalizační technologie a zejména pak systémy ochranného zpracování 
půdy omezují vodní i větrnou erozi. Stupeň ochrany závisí na množství 
posklizňových zbytků, které zůstanou na povrchu půdy a na množství půdních 
částic, které se uvolní během zpracování půdy. Vliv různých strojů ke 
zpracování půdy na množství posklizňových reziduí na povrchu půdy uvádí tab. 
2. V důsledku snížení eroze dochází k omezení odtoku vody a ztráty půdy, což 
potvrzují údaje z provedených polních pokusů s různými způsoby zpracování 
půdy ke kukuřici na svahu 12 0  při dešti 31 mm  (viz tab. 3). 
 
Tab. 2  Množství posklizňových zbytků na povrchu po zpracování půdy   
             různými stroji     (Šimon, J., Škoda, V., Hůla, J. 1999) 
 
Stroj % posklizňových zbytků na povrchu půdy

Pluh 0-5 
Dlátový kypřič s 5 cm širokými 
radličkami 

75 

Těžký talířový kypřič 60 
 
 
Tab. 3  Vliv různých způsobů zpracování půdy na odtok vody a odnos půdy    
             na svahu 120  (Šimon, J., Škoda, V., Hůla, J. 1999) 
 
 Způsob zpracování   
 půdy 

Odtok vody 
 (mm) 

Odnos půdy 
 (t.ha-1) 

 Konvenční obdělávání 6,0 2,3 
 Kypření půdy 2,7 0,2 
 Bez obdělávání 0 0 
 
 
b) Omezení utužení půdy 
     Nové technologie zpracování půdy omezují utužení půdy především tím, že 
se oproti konvenčnímu způsobu redukuje počet přejezdů po poli. Všeobecně se 
uvádí, že při těchto způsobech zpracování půdy je podíl kolejových stop na poli 
až o 50 % nižší, než při konvenčním způsobu. 
 
c)  Pozitivní vliv na hlavní půdní vlastnosti 
     Z fyzikálních vlastností půdy dochází vlivem uplatnění nových technologií k 
příznivému ovlivňování především pórovitosti a struktury půdy.  
     Pórovitost půdy  má mimořádný význam nejen z hlediska infiltrace vody a 
provzdušenosti, ale také z hlediska chemických a biochemických procesů v 
půdě. 

 



     Strukturní stav půdy  se odvíjí od celkového způsobu hospodaření. Jedná se 
hlavně o zastoupení plodin v osevním postupu, přísun organické hmoty a 
minerálních hnojiv do půdy a také způsobu zpracování půdy. Četné polní a 
poloprovozní pokusy prokazují pozitivní vliv snížené intenzity zpracování půdy 
na její strukturní stav a zejména na vodostálost půdních agregátů (viz tab. 4). 
 
 
Tab. 4  Vliv různého zpracování půdy k pšenici ozimé na stabilitu půdních   
             agregátů proti rozplavení na stanovišti Praha-Ruzyně               
             (Javůrek, M., Vach, M.  2010) 
 

Vodě odolné půdní agregáty (%) Způsob 
zpracování 
půdy 2006 2007 2008 2009 Průměr let

KZ N1 17,0 39,9 11,9 22,4 22,8 
KZ N3 19,0 42,2 10,9 24,3 24,1 
BZ N1 20,4 50,3 35,2 58,6 41,1 
BZ N3 27,4 46,6 39,0 54,4 41,9 
 
Vysvětlivky: KZ = konvenční zpracování půdy;  BZ = výsev do nezpracované půdy 
                      N1 = dávka dusíku 50 kg.ha-1;  N3 = dávka dusíku 150 kg.ha-1 
 
 
d)  Obsah organické hmoty v půdě 
      Z polních pokusů vyplývá, že při používání ochranného způsobu zpracování 
půdy několik let po sobě, mají půdy vyšší obsah organické hmoty oproti 
orebnému systému, zejména v povrchových vrstvách (viz tab. 5). Je to 
způsobeno zejména tím, že u bezorebných technologií zůstávají rostlinné zbytky 
na povrchu půdy (mulč), nebo jsou jen částečné zapraveny do půdy. Výše 
obsahu organické hmoty v půdě při různém zpracování se může podílet nejen na 
odlišných fyzikálních vlastnostech půdy oproti orbě (viz tab. 4), ale i v množství 
organického substrátu pro potřeby a vyšší aktivitu mikroedafonu. 
 
e)  Biologie půdy 
     Je také prokázáno, že různými způsoby obdělávání půdy se ovlivňuje půdní 
zooedafon. Především při intenzivním obdělávání půdy dochází k redukci 
populace žížal a naopak v půdě bez zpracování nastává jejich intenzivnější 
rozmnožování (viz tab. 6). V půdě bez zpracování se zvyšuje i aktivita dalších 
drobných půdních živočichů, např. chvostoskoků. Bezorebné technologie 
zakládání porostů plodin poskytují příznivé podmínky pro rozvoj bezobratlých 
živočichů, např. střevlíků nebo pavouků, kteří jsou významnými predátory 
škůdců. Nejvýznamnější však je rozvoj půdních baktérií a hub, reagujících na 
zvýšený přísun organické hmoty do půdy. Pro získání energie tyto 
mikroorganismy produkují enzymy, podílející se na rozkladu půdní organické 

 



hmoty, jehož výsledkem jsou látky humínové povahy, které mají význam pro 
zvyšování kvality půdy a půdní úrodnosti. 
 
 
Tab. 5  Průměrné hodnoty obsahu půdní organické hmoty  (Cox v %)  při  
             různém zpracování v období let 2005-2007  (Dryšlová, T. a kol. 2008)                    
 

Varianty zpracování 
 půdy 

Sledovaný profil půdy 
 (m) 

Průměrné hodnoty 
 Cox (%) 

0 – 0,1 1,61 
0,1 – 0,2 1,44 
0,2 – 0,3 1,28 

Orba na 0,22 m 

průměr 1,45 
0 – 0,1 1,72 

0,1 – 0,2 1,63 
0,2 – 0,3 1,43 

Zpracování půdy 
talířovým kypřičem do 
hloubky 0,12 m 

průměr 1,60 
0 – 0,1 1,79 

0,1 – 0,2 1,69 
0,2 – 0,3 1,41 

Bez zpracování půdy 

průměr 1,63 
 
 
 
Tab. 6  Populace žížal na podzim v jílovité půdě při různém zpracování     
              půdy (průměr let 1973-1976)   (Šimon, J., Škoda, V., Hůla, J. 1999) 
 

Počet žížal v ornici (ks.m-2) 
Plodina a rok sledování 

bez zpracování orba 
1. rok 145 110 
2. rok 345 218 
3. rok 231 98 

Jarní ječmen 

4. rok 197 50 
Ozimá pšenice  152 95 

 
 
     Tyto příznivé účinky minimalizačních a ochranných způsobů zpracování 
půdy na půdní vlastnosti se však projevují s různou intenzitou v závislosti na 
stanovišti, stavu půdy a způsobech jejího obhospodařování. 
 
 
 
 

 



4.  ÚLOHA  MULČE  PŘI  OCHRANNÝCH  ZPŮSOBECH    
 ZPRACOVÁNÍ  PŮDY 

 
     Pokryv půdy rostlinnými zbytky – mulčem sehrává stejnou úlohu v ochraně 
půdy jako zapojený porost plodin. Jedná se o vytváření tzv. „stinného garé“, 
které se příznivě podílí prakticky na všech půdních vlastnostech. 
     Za hlavní úlohu mulče se považuje ochrana půdy před slévavostí, vytváření 
její drobtovité struktury a snižování výparu půdní vody. Mulč snižuje i kolísání 
půdní teploty, působí na zvýšení mikrobiální činnosti v horních vrstvách ornice, 
potlačuje růst jednoletých plevelů a podporuje tvorbu jemného kořání rostlin 
v povrchové vrstvě ornice. Chrání půdu před destrukcí vlivem dešťů, 
povrchovým odtokem vody i odnosem větrem, celkově uchovává a zlepšuje její 
agrofyzikální a biologické vlastnosti. Může však způsobit mírné opožďování 
vegetace zjara, protože brání rychlejšímu prohřívání půdy. 
     Využití mulče v ochranném způsobu zpracování se různí podle způsobu 
hospodaření s rostlinnými zbytky. V každém případě musí být půda pokryta 
mulčem minimálně na 30 % její plochy. 
 
 
Tab. 7  Obsah dusíkatých látek a popelovin ve slámě některých plodin 
 

 Plodina N  (%) Popeloviny  (%) 

 Bob 1,63 4,49 
 Sója 1,31 3,27 
 Hrách 1,04 4,31 
 Ozimý ječmen 0,65 5,31 
 Řepka olejka 0,56 4,13 
 Oves 0,56 6,16 
 Jarní pšenice 0,56 3,81 
 Jarní ječmen 0,50 4,49 
 Ozimá pšenice 0,48 4,60 
 Kukuřice 0,48 4,53 
 Ozimé žito 0,40 3,82 
 
 
Mulč může mít původ ze dvou základních zdrojů: 
a)  z posklizňových zbytků předplodiny 
b)  z rostlinné biomasy meziplodin - především strniskových 
 
Mulč z posklizňových zbytků předplodiny 
     Pokud se rozhodneme pro ponechávání pouze strniště předplodiny jako 
ochranného mulče, měla by se při sklizni u obilnin pohybovat výška strniště  

 



kolem 200 mm. Posklizňové zbytky by neměly tvořit silnější souvislé vrstvy na 
povrchu půdy. Také je lepší pozemek zkypřit radličkovým kypřičem. 
     Při mulčování slámou předplodiny je nutno zohledňovat druh plodiny. Pro 
zdárný průběh mikrobiálního rozkladu posklizňových zbytků je nejvhodnější 
poměr C : N = 20-30:1.  S ohledem na lepší poměr C : N je proto je nejvhodnější 
mulč ze slámy luskovin.  
     Chceme-li přesto slámu obilnin využít nejen jako mulče, ale i z hlediska 
dodávky organické hmoty do půdy, pak je lépe použít slámu jařin (viz tab. 7). Je 
ale nutná dokonalá úprava slámy mulčovačem a její částečné zapravení do půdy 
kypřiči.  
 
Mulč z rostlinné biomasy meziplodin 
     Při využívání ochranného mulče z rostlinné biomasy meziplodin (hlavně 
strniskových) musíme mít na zřeteli, že se nejedná o pouhé doplňkové 
agrotechnické opatření, ale že jde o základní součást technologie zakládání 
porostů plodin ochranným způsobem. Proto je nutné dobře zvážit a posoudit 
všechny okolnosti a možnosti, které rozhodují o tom, aby porost meziplodiny 
s velkou jistotou poskytl pro účely ochranného mulče potřebnou produkci 
fytomasy. Při zakládání porostu meziplodin je třeba přihlížet k: 
 
      -  podmínkám daného stanoviště s ohledem na jistotu založení porostu a  
         dosažení potřebné produkce  (minimálně 10 t.ha-1 čerstvé  biomasy), 
      -  výběru vhodné meziplodiny  a ke způsobu jejího pěstování,  
      -  organizačním a technickým možnostem zemědělského podniku či farmy, 
      -  ekonomické stránce případných dalších přínosů, např. omezení výskytu     
         plevelů, chorob a škůdců, prokořenění půdy apod. 
 
     V porovnání s půdními vlivy sehrávají na stanovišti významnější úlohu 
klimatické a povětrnostní podmínky. Délka vegetační doby, teplota vzduchu a 
úhrn dešťových srážek jsou rozhodujícími faktory, ovlivňujícími tvorbu biomasy 
strniskových meziplodin.  
     Potřeba srážek pro strniskové meziplodiny činí 160-180 mm. Na stanovištích 
v řepařském výrobním typu je k dispozici od srpna do konce října cca 140-165 
mm srážkové vody a suma průměrné teploty vzduchu 1150-1250 oC. 
V podhorských oblastech se srážky za stejné období pohybují kolem 200 mm a 
suma průměrné teploty vzduchu činí l000-1100 0C. 
     Výnosová jistota strniskových meziplodin je však na mnohých stanovištích 
více závislá na délce vegetační doby než na srážkách. Abychom zajistili co 
nejdelší vegetační dobu pro strniskové meziplodiny, je třeba po sklizni obilniny 
zkrátit období přípravy půdy a setí na minimum. Nejkratší vegetační doba pro 
strniskové meziplodiny je 6-8 týdnů, v místech s vyšší nadmořskou výškou je 
délka meziporostního období jen těsně na hranici reálných možností jejich 
pěstování. 

 



    Při volbě vhodného druhu meziplodiny si kromě nároku na stanovištní 
podmínky všímáme dynamiky počátečního růstu, rychlosti pokryvu půdy 
rostlinnou biomasou, velikosti listové plochy a rozvoje kořenového systému, 
zejména hloubky prokořenění. Výběr meziplodin by měl řešit i některé 
pěstitelské problémy, jako je funkce přerušovače pěstování monokultur obilnin, 
potlačování škůdců a dalších půdních patogenů. 
     Při rozhodování o konkrétní odrůdě meziplodiny vycházíme ze seznamu 
povolených odrůd. Stěžejními druhy meziplodin pro účely mulče, které pro naše 
půdní a klimatické podmínky přicházejí v úvahu, jsou: 
 
        - hořčice bílá (Sinapis alba L.) 
        - svazenka vratičolistá (Phacelia tanacetifolia Benth) 
        - ředkev olejná (Raphanus sativus L., var. oleiformis Pers.) 
 
 
 
Obr. 1:  Hořčice bílá je naše nejrozšířenější strnisková meziplodina 
 

 
 
 
 

 



Obr. 2:  Svazenka vratičolistá  se využívá v půdoochranných technologiích jako    
             mulč, přes zimu vymrzá a v předjaří chrání půdu proti erozi 
 

 
 
Obr. 3: Ředkev olejná (vpravo) se vyznačuje dobrou odolností proti mrazu 
 

 
 
 

 



 
Základní pěstební agrotechniku těchto strniskových meziplodin uvádí tab. 8. 
 
Tab. 8  Základní pěstitelská doporučení nejpoužívanějších strniskových    
             meziplodin   (Vach, M. a kol.  2009)   
 

Agrotechnická opatření Hořčice bílá 
Svazenka 

vratičolistá 
Ředkev 
olejná 

Termín výsevu x) 15.8. – 5.9. 10.8. – 31.8. 5.8. – 31.8. 
Výsevní množství  (kg.ha-1) 15 - 20 8 - 12 18 - 25 
Řádková vzdálenost  (mm) 120 - 200 120 - 200 150 – 250 
Hloubka setí  (mm) 20 - 30 10 - 15 20 - 30 
Dávka N  (kg.ha-1) xx) 20 - 30 20 20 

Potlačování plevelů 
dobré až velmi 

dobré 
dobré jen při 

plně zapojeném 
porostu 

velmi dobré 

x)   při opožděném termínu setí se výnosy biomasy uvedených meziplodin snižují o 30-35 % 
xx) nejlépe v amidické formě, nebo např. síranu amonném 
   
     Tyto základní druhy strniskových meziplodin je možné též pěstovat i ve 
směsích. Za vhodnou kombinaci se považuje směs hořčice (10-12 kg.ha-1) a 
svazenky (8-20 kg.ha-1). Kromě těchto základních strniskových meziplodin 
mohou na některých stanovištích ještě přicházet v úvahu např. hořčice sareptská 
nebo sléz přeslenitý. 
     Na některých stanovištích lze pro účely mulče pro vysévané jarní plodiny 
s úspěchem pěstovat i ozimé meziplodiny. Jedná se především o krmné žito, 
ozimé tritikale, vikev ozimou, případně i řepici ozimou a jejich směsky. Použití 
těchto meziplodin se upřednostňuje hlavně tam, kde nelze zajistit včasný výsev 
strniskových meziplodin a nebo nejsou uspokojivě splněny potřebné 
předpoklady pro dostatečný nárůst biomasy těchto meziplodin na podzim. 
 
     Na jaře pokračují ozimé meziplodiny v tvorbě nadzemní biomasy a jsou 
proto především vhodné pro později vysévané jarní plodiny (kukuřice, 
slunečnice). Určitou nevýhodou může být jejich dražší osivo a náklady na  
umrtvení porostu neselektivními herbicidy před setím následné plodiny. To 
zvyšuje celkové náklady na využití strniskových i ozimých meziplodin na 
produkci mulče. V ochranných způsobech zakládání porostů plodin sehrává 
další významnou roli při poutání volného dusíku v půdě po sklizni plodin, čímž 
se zamezuje ztrátám živiny a kontaminaci podzemní vody a dusík se navrací 
zpět do koloběhu živin. 
     Proto bude třeba do budoucna maximálně rozvíjet uplatnění meziplodin 
v soustavě hospodaření na půdě s cílem zlepšování půdní úrodnosti a zvyšování 
produkce pěstovaných plodin.  

 



5. PŘEDPOKLADY  PRO  PROGRESIVNÍ   TECHNOLOGIE 
ZAKLÁDÁNÍ  POROSTŮ  POLNÍCH PLODIN 

 
5.1.  STANOVIŠTNÍ  PŘEDPOKLADY 

 
     Stanovištní podmínky jsou základním kritériem nejen pro zvolení způsobu 
zakládání porostů, ale také na nich z velké části závisí růst a vývoj plodin během 
vegetace. Za faktory stanoviště se především považují: 
                - půda 
                - podnebí  a počasí 
 
     Zatímco půda je prvkem konzervativním, počasí je značně proměnlivé a  
v dlouhodobé časové řadě se promítá do podnebí, které je pro určitou oblast 
charakteristické. Půdní podmínky je člověk schopen do jisté míry regulovat, 
povětrnostní podmínky však nikoliv. 
 

P ů d a 
 
     Zemědělec reguluje půdní prostředí mnoha faktory: strukturou a 
agrotechnikou pěstovaných plodin a hlavními agromelioračními zásahy, tj. 
zejména závlahou, příp. odvodněním. 
 
Z hlediska způsobů zpracování půdy jsou důležitými ukazateli: 
     - Genetický půdní typ – s vymezenou stavbou jednotlivých horizontů, 
     - Půdní druh (zrnitost půdy) – podle velikosti půdních částic, 
     - Struktura půdy – vymezena stavbou, tvarem a uspořádáním půdních   
       agregátů, 
    -  Objemová hmotnost půdy – jako rozhodující činitel autoregulační   
       schopnosti půdy,  
    -  Zhutnění půdy, zhoršující produkční schopnosti půd. 
 
Genetický půdní typ je přirozený útvar, který vznikl působením vnějších 
půdotvorných činitelů, tj. klimatu, reliéfu, podzemní vody a biologických 
činitelů na matečnou horninu.  
 
Plošné zastoupení půdních typů v ČR je následující: 
kambizem (hnědá půda)  45%,  hnědozem 13%,  černozem 11%, fluvizem (nivní 
půda)  6%,  luvizem (illimerizovaná půda  5%, rendzina  4%,  černice (lužní 
půda)  2%,  pseudoglej (oglejená půda)  7%,  glej (glejová půda)  4%,  regozem 
(drnová půda)  1%,  litozem (nevyvinutá půda  1%,  podzol  1%.                                              
 
     Vzhledem k výše uvedeným typům půd v ČR lze minimální zpracování plně 
doporučit na půdách s příznivými fyzikálními vlastnostmi, tj. hnědozemi, 

 



černozemi a fluvizemi. Na nejrozšířenějším typu půd – kambizemi, kde její 
úrodnost kolísá a zpravidla se snižuje se zvyšující se nadmořskou výškou, je 
proto třeba volit minimalizační technologie podle konkrétních podmínek daného 
stanoviště. Ostatní půdní typy jsou pro uplatnění minimálních zpracování méně 
vhodné. 
 
Půdní druh  se stanovuje  podle obsahu jílnatých částic (menší než 0,01 mm). 
Půdy se rozdělují na 8 základních půdních druhů (viz tab. 9). 
 
Tab. 9  Základní druhy půd v ČR  (Lhotský, J. 1984) 
 

Druh půdy 
%  jílnatých 

částic 

 
Označení 

 

Skupinové 
označení 

 Písčitá do 10 P lehké 
 Hlinitopísčitá 10 - 20 HP lehké 
 Písčitohlinitá 20 - 30 PH střední 
 Hlinitá 30 - 45 H střední 
 Jílovitohlinitá 45 - 60 JH těžké 
 Jílovitá 60 - 75 JV těžké 
 Jíl nad 75 J těžké 
 
Lehké půdy – zaujímají cca 19 % z celkové plochy v ČR. Jsou extrémního 
charakteru, ale snadno se zpracovávají, mají vysokou propustnost pro vodu i 
vzduch, ale malou vododržnost.  Rychle se zahřívají, jde o teplé půdy se 
špatným hospodařením s vodou, trpí značnými přísušky.  
 
Střední půdy – zaujímají největší plochu na území ČR, cca 59 %. Mají dobré 
fyzikální vlastnosti. Při příznivé skladbě jílových minerálů mají dobrou 
autoregulační schopnost a zachovávají si příznivý poměr mezi vodou a 
vzduchem. Jsou dobře zpracovatelné. 
 
Těžké půdy – zaujímají 17 % plochy zemědělské půdy. Mají nadměrnou 
vododržnost a nedostatečnou drenážní a aerační kapacitu. Jsou málo propustné, 
dlouho mokré a studené. Jejich zpracování je energeticky značně náročné a 
vhodnost ke zpracování je velmi krátká, jedná se o tzv. „hodinové půdy“. Pokud 
nejsou zpracovány ve vhodné vlhkosti, vyžadují nasazení speciální techniky a 
zvyšují se náklady.  
 
 
 
 

 



Optimální podmínky pro zpracování půdy jednotlivých půdních druhů 
znázorňuje obr. 4   (Škoda, V.  a kol. 1998) 
 

 
 
 

Struktura půdy  
Je významnou půdní vlastností, která ovlivňuje úrodnost půdy. Půdní struktura 
je ovlivňována obsahem jílnatých částic, obsahem organické hmoty, především 
humusu, huminovými kyselinami a jejich solemi (humáty) a minerály, které 
chemickou cestou spojují půdní částice do větších agregátů. Na tvorbu půdní 
struktury má také vliv kořenová hmota rostlin (kořenové vlášení), jejíž množství 
včetně kořenových exudátů vytváří po rozložení v půdě organominerální 
komplex. 
     Při zpracování půdy je pro zachování její struktury rozhodující vlhkost půdy, 
při které se uskutečňují pracovní operace. Z výsledků celé řady polních pokusů 
vyplynulo, že při víceletém využívání půdoochranného zpracování  se vytvářejí 
stabilnější půdní agregáty, než při konvenčním způsobu hospodaření. 
 

Objemová hmotnost  půdy  
Vyjadřuje určitou hustotu uložení půdních částic a jejich agregátů a vypovídá o 
stupni zkypření či utužení půdní vrstvy. Vyjadřuje se v g.cm-3 a je podkladem 
pro výpočet pórovitosti, obsahu živin, obsahu vody a humusu v půdě. Vlivem 
působení přírodních vlivů, ale i agrotechnických zásahů se objemová hmotnost 
půdy mění, je závislá  na půdním druhu.  
     Bližší údaje o objemové hmotnosti půdy podle jednotlivých půdních druhů a 
některých dalších fyzikálních vlastnostech uvádí tab. 10.  

 



Tab. 10   Limitní hodnoty některých fyzikálních vlastností půdy           
                (podle Lhotského, Váchala, Ehrlicha  1984) 
 

Druh půdy 
Parametr 

jílovitá 
jílovito- 
hlinitá 

hlinitá 
písčito-
hlinitá 

hlinito-
písčitá 

písčitá 

Penetrometrický 
odpor (MPa) 
při vlhkosti  (%) 

2,8-3,2 
 

28-24 

3,2-3,7 
 

24-20 

3,7-4,2 
 

18-16 

4,5-5,0 
 

13-15 

5,5 
 

12 

6,0 
 

10 
Objemová 
hmotnost půdy 
redukovaná 
(g.cm-3) 

>1,35 >1,40 >1,45 >1,55 >1,60 >1,70 

Pórovitost 
celková  (%) 

< 48 < 47 < 45 < 42 < 40 < 38 

 
Přípustné a rizikové hodnoty objemové hmotnosti půdy pro vybrané plodiny na 
středně těžkých půdách uvádí tab. 11. 
 
     Obecně platí, že redukované zpracování půdy zvyšuje její objemovou 
hmotnost v důsledku nedostatečného kypření. Proto při opakovaném zakládání 
porostů plodin minimalizací zpracování půdy je nutné, zejména po sklizni 
obilniny, uplatnit různě hluboké kypření půdy radličkovými kypřiči, které je 
zcela srovnatelné i s hlubokou orbou (až do hloubky 0,35 m).  
 
Tab. 11  Přípustná a riziková objemová hmotnost půdy pro některé plodiny   
               na středně těžkých půdách  (Janeček, M. a kol. 2007) 
 

Objemová hmotnost půdy (g.cm-3) 
Plodina 

přípustná riziková 
  Pšenice ozimá 1,45 - 1,50 1,60 
  Žito ozimé 1,35 - 1,40 1,55 
  Ječmen jarní 1,35 - 1,45 1,50 
  Oves 1,50 - 1,55 1,60 
  Kukuřice 1,50 - 1,55 1,60 
  Luskoviny 1,15 - 1,20 1,30 
  Cukrovka 1,00 - 1,10 1,35 
  Brambory 1,00 - 1,15 1,25 
 
 
 

 



Zhutnění půdy 
     V současné době je v ČR technogenním zhutněním (způsobeným pojezdy 
strojů) v různém stupni postiženo zhruba 45 % zemědělského půdního fondu. 
Tento stav podstatně zhoršuje produkční schopnosti půd, omezuje plné využití 
genetického potenciálu výnosných odrůd a snižuje tak efektivitu dalších vstupů 
do výrobního procesu.  
     Z celé řady příčin technogenního zhutnění půdy je třeba uvést nevhodné 
způsoby zpracování půdy. Jedná se především o provádění pracovních operací 
nevhodnou mechanizací za nepříznivé vlhkosti půdy a také o velké množství 
přejezdů po poli. Technogenní zhutnění půdy se vyjadřuje penetrometricky, tj. 
stanovením odporu půdy proti pronikání kužele penetrometru. Limitní hodnoty 
zhutnění pro jednotlivé druhy půd jsou uvedeny v tab. 10. 
     Zemědělské podniky by měly podle zjištěných hodnot nadměrného zhutnění 
půdy stanovit strategii jeho odstraňování. Kromě vhodných agrobiologických 
opatření pro omezování zhutnění půd využívat minimalizace zpracování půdy a 
příznivého působení mulče z posklizňových zbytků předplodiny nebo rostlinné 
biomasy meziplodin. 
     Závěrem lze uvést, že půdní  podmínky daného stanoviště ovlivňují způsoby 
zpracování půdy a proto je třeba při volbě minimálního zpracování půdy 
přistupovat vždy uvážlivě podle výše uvedených hledisek. 
 
     Při uplatňování minimalizačních a půdoochranných způsobů zpracování 
půdy, které je motivováno snahou o snížení nákladů na produkci, musejí i v 
oblastech s méně příznivými půdními podmínkami, převažovat klady nad 
zápory.      
     Ze systému redukovaného zpracování půdy je třeba vyloučit půdy zamokřené 
s vysokou hladinou vody, půdy málo úrodné, vyžadující zvýšené organické 
hnojení, kyselé půdy s nutnou úpravou pH, nízkým obsahem přijatelných živin a 
také tam, kde je půda značně utužená  nebo rozježděná po sklizňové a dopravní 
technice. Minimalizační technologie nelze rovněž uplatnit na půdách 
zaplevelených vytrvalými pleveli.Kde se vyskytnou tato či jiná omezení, je 
nutné při zakládání porostů plodin volit konvenční způsob obdělávání půdy. 
 
 
P o d n e b í   (k l i m a) 
 
     Na základě dlouhodobého sledování meteorologických jevů (dešťové srážky, 
teplota vzduchu, teplota půdy, sluneční záření a celá řada dalších) jsou odvozeny 
bioklimatologické charakteristiky klimatických regionů, kterých je v ČR deset. 
     Minimalizační technologie zpracování půdy se uplatňují kromě příznivých 
oblastí: tj. T3 – teplý, mírně vlhký; M1 – mírně teplý, suchý; T2 – teplý, mírně 
suchý; i v méně příznivých klimatických regionech: T1 – teplý a suchý nebo 
MT2, MT3 - méně teplý, mírně až více vlhký. To odpovídá především 

 



zemědělské výrobní oblasti řepařské, kukuřičné na půdním typu černozemi a  
obilnářské na půdním typu hnědozemi. 
 

P o v ě t r n o s t n í   p o d m í n k y   (p o č a s í) 
 
     Vliv počasí ovlivňuje výrazným způsobem nejen růst a vývoj plodin, ale i 
průběh vegetace, jako např. zdravotní stav, zrání, sklizeň a v neposlední řadě 
také zakládání porostů plodin.  
Z mnoha meteorologických prvků povětrnostních podmínek lze považovat za 
rozhodující: 
     - průměrnou denní teplotu vzduchu (0C) 
     - úhrn dešťových srážek (v mm) za stanovené období 
 
     Interakce srážek a teploty vzduchu lze zjednodušeně označit jako vliv 
ročníku. Vliv ročníku překrývá ve většině případů vliv odrůdy, hnojení a často i 
předplodiny. Odchylky ve výnosech plodin vlivem počasí mohou činit 40-50 %. 
Výkyvy ve výnosech způsobené ročníkem nelze odstranit, ale jen částečně 
kompenzovat vhodným systémem hospodaření, správnou agrotechnikou, 
závlahami apod. 
     Při zakládání porostů plodin počasí výrazně ovlivňuje termín a kvalitu 
přípravy půdy, kdy je třeba vytvořit správné seťové lůžko. Náhrada konvenčního 
způsobu zpracování půdy minimalizační technologií umožňuje většinou založit 
porost při jednom pojezdu pozemku a značně tak omezit negativní vliv počasí. 
Nové technologie zakládání porostů plodin také umožňují lépe dodržet 
optimální termín jak z hlediska dodržení agrotechnické lhůty setí konkrétní 
plodiny, tak i půdní zralosti. 
     Za suchého počasí se minimálním a ochranným způsobem zpracování půdy 
eliminují nedostatky výsevu ozimých plodin do značně hrudovité či naopak 
prachové vrstvy na povrchu ornice po přípravě s orbou. Při zakládání porostů 
jarních plodin konvenčním způsobem často dochází ke vstupu mechanizace 
především těžších strojů na pozemek při nevhodné vlhkosti, což má za následek 
narušení půdního prostředí, které pak přetrvává během celé vegetace. Minimální 
nebo ochranné způsoby umožňují zakládat porosty v jedné pracovní operaci, 
čímž lze na pozemek vstupovat při příznivější vlhkosti půdy. 
 
     Aby nové technologie zakládání porostů plodin byly plně úspěšné, je třeba 
kromě volby vhodných stanovištních podmínek zajistit i vyhovující pěstitelské a 
strojní předpoklady. 
 
 
 
 
 

 



5.2.  PĚSTITELSKÉ  PŘEDPOKLADY 
 
     Při zakládání porostů plodin novými technologiemi je třeba se  soustředit 
především na: 
 
a)  Strukturu plodin a organizaci jejich vhodných sledů 
b)  Intenzitu a techniku  hnojení minerálními hnojivy 
c)  Regulaci zaplevelení porostů plodin 
d)  Agrotechnickou kázeň při pěstování plodin 
 
    a) Struktura plodin pěstovaných na orné půdě ovlivňuje v každém 
zemědělském podniku nebo farmě jednotlivé varianty nových technologií 
zakládání porostů plodin. Využití těchto technologií by nemělo být vážným 
problémem v osevních postupech s nižším až středním zastoupením obilnin do 
50 %. Při vyšším podílu obilnin vznikají problémy, jak zajistit vysokou úroveň 
hospodářského výnosu a současně udržet dobrý zdravotní stav. Vyšší podíl 
obilnin v osevním sledu také podporuje větší výskyt některých obtížných 
plevelů, zvláště jednoděložných druhů (pýru plazivého, ovsa hluchého, 
chundelky metlice aj.).  
 
Nové technologie zakládání porostů umožňují zařazování ozimé pšenice po 
pozdě sklizených předplodinách (např. po silážní kukuřici, pozdních bramborách 
nebo cukrovce). Při vyšším podílu obilnin nad 60 % se musí počítat s vyšším 
zastoupením jarního ječmene (i opakovaně pěstovaném po sobě) a s využitím 
mulče strniskových meziplodin, jako přerušovače obilních sledů. Důležitý je i 
výběr vhodných odrůd ozimých obilnin, které snášejí opožděný výsev a jsou 
odolné vůči chorobám. 
     K chorobám, které mohou mít v souvislosti s minimalizací a ochrannými 
způsoby zpracování půdy větší význam, patří virové choroby, klasové fuzariózy, 
černání kořenů a choroby pat stébel. Při využívání nových technologií zakládání 
porostů je důležitým opatřením přerušení tzv. „zeleného mostu“ pro choroby a 
škůdce, likvidace výdrolu a plevelných rostlin. Zde je třeba uplatnit včasnou 
aplikaci nízkou dávkou přípravku Roundup Rapid, nebo i levnější Klasik, který 
zastaví šíření především kořenových chorob obilnin, odstraní zdroj potravy pro 
křísy a mšice, vektory virových onemocnění i další choroby. Bez ohledu na 
způsob zpracování půdy je důležité sledovat napadení plodin chorobami a 
realizovat včasné ošetření porostů doporučovanými fungicidy. 
 
     Způsob zpracování půdy může významně ovlivnit napadení plodin škůdci, a 
to jak pozitivně, kdy kultivační zásahy snižují jejich výskyt, tak i negativně, kdy 
mohou být zlepšeny podmínky pro výskyt a rozmnožování některých druhů 
škůdců. V lokalitách, kde je pravidelně zjišťována jejich vysoká škodlivost, 
volíme spíše hlubší zpracování půdy, tj. orbu.  

 



     Jedním z důležitých způsobů omezování rozvoje škůdců je důsledná 
chemická ochrana, počínaje mořením osiva a následnou aplikací insekticidů.  
 
 
 
    b) Intenzita a technika hnojení minerálními hnojivy  
         Při uplatňování minimalizace zpracování půdy vystupují při hnojení    
minerálními hnojivy do popředí tyto závažnější otázky: 
    -  zvyšuje se obsah organických látek v povrchové vrstvě půdy, 
     -  mění se relace mezi obsahem amoniakálního a nitrátového dusíku v půdě,   
        jako důsledek zpomalení nitrifikačních procesů,  

-  kumulace především fosforu, případně dalších prvků ve vrchní vrstvě   
   ornice,                                                                         
-  okyselování půdního povrchu (pokles pH půdy). 
 

     Tyto problémy je nutno řešit jak vhodnou intenzitou hnojení a použitím 
vhodného sortimentu minerálních hnojiv, tak i výkonnou technikou. To 
znamená, aby s uplatňováním nových technologií zakládání porostů byly na 
pozemcích k dispozici výsledky rozborů s aktuálním obsahem živin P, K, Ca, 
Mg  v půdě.  Během jarní vegetace je třeba sledovat dynamiku dusíku v orniční 
vrstvě půdy a obsahy N v sušině biomasy plodin, zejména u obilnin. Bylo 
zjištěno, že po méně vhodných předplodinách měly obilniny v době sloupkování 
(při výsevu do nezpracované půdy) nižší obsah N v sušině biomasy než po orbě. 
 
      Při redukovaném zpracování půdy dochází k menšímu promísení povrchově 
aplikovaných minerálních hnojiv v orničním profilu. Důsledkem je, zejména při 
výsevu plodin bez zpracování půdy, akumulace některých živin a snižování 
hodnot pH v povrchové vrstvě půdy, zvláště aplikují-li se ve větší míře dusíkatá 
hnojiva. 
     Obsah fosforu, resp. koncentrace jeho solí, se může při opakovaném 
pěstování plodin bez obdělávání půdy při hnojení fosforečnými hnojivy na 
povrch půdy  zvýšit až na kritickou úroveň, která je nepříznivá především pro 
klíčení a vzcházení rostlin. Draslík v porovnání s fosforem i při vynechaném 
zpracování půdy proniká hlouběji do ornice a tudíž se v podstatě negativně 
neprojevuje. V případě nízké zásobenosti půd P, K případně Ca je nutno 
aplikovat minerální hnojiva  ihned po sklizni obilniny na strniště a volit variantu 
zakládání  porostu plodin s použitím kypřičů. Rozvoj v konstrukci a vybavení 
nových secích strojů dává možnost, zejména u širokořádkových plodin 
(kukuřice, slunečnice), využití aplikace základní dávky hnojiv pod hloubku setí 
současně se setím plodiny. Tato varianta pak odstraňuje problémy s vysokou 
koncentrací živin, aplikovaných na povrch půdy. 
      

 



     Souhrnně lze uvést, že výživa a hnojení plodin při minimalizaci a ochranných 
způsobech zakládání porostů není výrazně odlišná oproti konvenčnímu způsobu 
zpracování půdy, je ale třeba respektovat odlišnosti v aplikaci minerálních 
hnojiv. Organická hnojiva, jako je sláma nebo zelené hnojení, je možné částečně 
zapravit do půdy talířovými kypřiči, chlévský hnůj je nutno do půdy zapravit 
orbou.  
 
     c) Regulace zaplevelení porostů plodin je často považována za jeden 
ze základních problémů, spojených se způsoby minimalizace obdělávání půdy. 
Při redukci zpracování půdy rostou nároky na uplatňování chemické regulace 
plevelů, při změně způsobů obdělávání se rovněž mění spektrum plevelů. 
Ponechané zbytky rostlin na povrchu půdy mohou na jedné straně inaktivovat 
aplikované herbicidy a tím ovlivnit jejich efektivnost, na druhé straně vhodný 
mulč může vést k potlačování plevelů.  
      Při dlouhodobějším používání minimalizace jsou vytvářeny podmínky pro 
pokles zaplevelení. Při zavádění nových technologií zakládání porostů plodin se 
proto neobejdeme bez důkladného zmapování výskytu hlavních druhů plevelů a 
intenzity zaplevelení pozemku.  
     Na základě těchto údajů a způsobů zakládání porostů plodin volíme vhodné 
herbicidy. Hlavní zásadou použití herbicidních látek v nových technologiích je 
cílená regulace především na víceleté plevele preemergentní aplikací 
v meziporostním období.   
 
     d)  Agrotechnická kázeň při pěstování plodin 
      Při uplatňování nových technologií zakládání porostů je důležitým 
požadavkem respektování agrotechnické kázně. Agrotechnická kázeň 
neznamená jen samočinné dodržování technologického postupu nebo sledu 
jednotlivých zákroků, ale také dodržování agrotechnických termínů, 
stanoveného výsevku, dávek hnojiv a pesticidů, ale také např. včasný úklid 
slámy, správně provedené kypření půdy po sklizni plodiny, zasetí strniskových 
plodin v optimálním množství a termínu apod.. 
     Podle stanovištních podmínek a průběhu počasí v jednotlivých letech existuje 
v rozmezí každé agrotechnické lhůty tzv. „optimální doba zásahu“, tj. časový 
termín nebo úsek, který je z hlediska růstu a výnosu plodiny nejvhodnější. 
Optimální doba pro zásah u některých agrotechnických opatření, především co 
se týče ochrany rostlin, může trvat na konkrétních stanovištích i jen několik 
hodin.  
     České zemědělství má dostatečné odborné i technické předpoklady, aby při 
využívání inovovaných technologií zakládání porostů plodin byly tyto náročné 
agrotechnické a organizační požadavky splněny.  
 
 
 

 



     5.3.  STROJNÍ  PŘEDPOKLADY 
 
     Významným předpokladem úspěšného uplatnění nových technologií 
zakládání porostů polních plodin je účelné vybavení zemědělských podniků či 
farem vhodnými stroji. Mezi rozhodující kritéria výběru a nasazení strojů na 
zpracování půdy a setí patří jejich výkonnost a požadavky na tažnou sílu. 
 
Základní podmínky efektivního uplatnění strojů 
     Všechny mechanizované práce je nutné zajišťovat tak, aby se nevytvářely 
hlubší nerovnosti povrchu půdy, které jsou překážkou pro kvalitní založení 
porostů v postupech s mělkým kypřením půdy.  Především je třeba zabránit 
tvorbě hlubokých kolejových stop, které se vytvářejí pojezdy těžké techniky, 
zejména při hnojení kejdou, pojezdy sklízecí technikou a dopravními 
prostředky. 
     To znamená volit správnou dobu vstupu strojů na pozemky, snižovat jejich 
pojezdy po poli, uplatňovat vhodná agrobiologická opatření – tj. dostatečné 
hnojení organickými hnojivy, úpravu pH půdy, využívání plodin s bohatým 
kořenovým systémem aj. 
 
Stroje pro mělké kypření půdy                                                                                                 
Pro tyto účely jsou k dispozici radličkové a talířové kypřiče s vysokou plošnou 
výkonností, která je spojena s vysokou pojezdovou rychlostí souprav - optimum 
je v rozmezí 9 až 12 km.hod-1. Vyšší pojezdová rychlost je předpokladem 
kvalitní práce těchto kypřičů, především dobrého drobení zeminy a urovnání 
povrchu půdy. 
 
Radličkové kypřiče 
     Radličkové kypřiče mohou být osazeny několika typy radliček s různě 
řešenými pracovními nástroji. Výběr pracovních nástrojů umožňuje zvolit 
intenzitu kypření a mísení zeminy -  od zapravení většiny rostlinné biomasy do 
půdy až po mělké prokypření při ponechání mulče na povrchu půdy. U 
radličkových kypřičů určených pro mělké kypření se uplatňují šípovité 
podřezávací radličky, které umožňují dobré zpracování půdy i při nastavení 
kypřiče na malou hloubku kypření (60-80 mm). 
     Nové generace radličkových kypřičů umožňují nahradit orbu hlubším 
prokypřením půdy až do 0,3 m. Po zpracování půdy těmito kypřiči zůstává na 
povrchu půdy poměrně málo rostlinných zbytků. 
     Z nabídky radličkových kypřičů tuzemských výrobců se jedná o firmy 
Farmet – kypřiče řady GX NS, Hurikán a pro hlubší zpracování půdy řada 
Duolent a Fantom, které jsou určeny pro zpracování půdy až do hloubky 0,35 m. 
Ze zahraničních výrobců například firmy Köckerling model Vario, Kuhn 
Mixter, Horsch Terrano FX, kypřič Horsch Tiger (náhrada pluhu se 

 



zpracováním půdy do hloubky 0,35 m) a kypřič Cultus se zpracováním půdy až 
do 0,27 m a řada dalších firem.  
 
Talířové kypřiče 
     Výhodou talířových kypřičů je vysoká plošná výkonnost, podmíněná 
pojezdovou rychlostí až 14 km.hod-1. Talířové kypřiče jsou většinou vybaveny 
drobícími a utužovacími válci, takže není nutné při jejich použití zařazovat  
samostatnou operaci válení. 
     Talířové kypřiče mohou ve větší míře zapravovat rostlinné  zbytky do půdy a 
promíchávat je se zeminou, oproti radličkovým zpracovávají půdu mělčeji. 
V minimalizačních technologiích však spojují mělké kypření půdy talířovými 
tělesy s předseťovou přípravou, obdobnou přípravě kombinátorem. 
     V nabídce tuzemských výrobců se jedná o firmu Farmet – talířové kypřiče 
řady Diskomat o pracovním záběru až 8 m. Ze zahraničních firem je na trhu  
talířový kypřič Pöttinger Terradisc, talířové kypřiče Dalbo, Carrier a další stroje. 
 
Kombinované kypřiče 
     Jedná se o stroje s kombinací talířů a radliček. Obvykle se půda nejprve 
zpracovává dvěma řadami talířů s následnými dvěma až třemi řadami radlic. Do 
kypřiče je integrován pěch, který drobí a dokonale utuží půdu po zpracování. 
Zde lze využít například stroje Simba.  
 
Kypřiče pro hlubší kypření půdy 
     V minimalizačních a ochranných technologiích zpracování půdy bez orby se 
používají kypřiče, které zpracovávají půdu až do 0,4 m bez vynášení zeminy na 
povrch půdy. Tyto kypřiče umožňují zcela nahradit orbu. Při hlubším kypření 
půdy je nutno zohlednit vlhkost půdy, neboť v době zásahu musí být půda 
v nakypřované vrstvě drobivá. Pokud vlhkost půdy přesáhne mez plasticity, 
dochází při hlubším kypření k deformaci půdy, což může její stav ještě zhoršit. 
     Přednost se dává kypřičům, které minimálně narušují povrch půdy. Rostlinné 
zbytky zůstávají na jejím povrchu a mohou plnit ochrannou funkci. Pro hlubší a 
hloubkové kypření jsou určeny dlátové kypřiče. Jsou konstrukčně různě řešeny, 
např. kombinované kypřiče se dvěma řadami dlát s postupným kypřením do 
narůstající hloubky,  nebo dlátové kypřiče se seřiditelným úhlem sklonu bočního 
křídla, což umožňuje zvolit potřebnou intenzitu kypření. 
 
     Z domácí nabídky od firmy Farmet jsou k dispozici kypřiče Duolent a 
Triolent, které kypří půdu až do hloubky 0,35 m a také dlátový kypřič Turbulent. 
Pro zkypření půdy až do hloubky 0,4 m lze použít kypřič Horsch Tiger. Při 
měření energetické náročnosti dlátových kypřičů při hlubším zpracování 
v porovnání s orbou na hloubku 0,35 m činila spotřeba nafty u dlátového kypřiče 
16,5 l.ha-1 a u orby 24 l.ha-1, tj. úspora 7,5 l.ha-1  (údaj VÚZT, v.v.i. Praha – 
Ruzyně). 
 

 



Zpracování půdy jedním strojem    
     Při bezorebném způsobu hospodaření lze s úspěchem využít radličkový 
kypřič Horsch Terrano FX, který nahrazuje podmítač, pluh a kompaktor. Horsch 
Terrano FX je univerzální kompaktní třířadý radličkový kypřič s výměnnými 
pracovními nástroji s pracovní hloubkou od 0,05 do 0,30 m. Různá kombinace 
pracovních nástrojů umožňuje mělké (radlice Clips On) i hlubší zpracování 
(Terra Grip) a také zapravení organické hmoty do půdy (Mulch Mix). 
     Urovnávací talíře rovnají povrch půdy a zadní pěch celoplošně a rovnoměrně 
utužuje půdu. Pro kvalitně vykonanou pracovní operaci je třeba dostatečně 
vysoká pojezdová rychlost kolem 12,5 km.hod-1. Terrano FX se vyrábí 
v pracovních záběrech od 3 do 8 metrů, pro rok 2010 si firma Horsch připravila 
zcela novou generaci kypřičů Terrano. 
 
 
Secí stroje 
 
     Zakládání porostů polních plodin zjednodušenými technologiemi vyžaduje 
speciální secí stroje. Tyto stroje musí zajistit uložení osiva v požadované 
hloubce i ve ztížených podmínkách, kdy jsou rostlinné zbytky na povrchu půdy 
nebo i v hloubce setí. Dalším faktorem je rozdílný odpor povrchové vrstvy půdy 
vůči vnikání secích botek bez klasické předseťové přípravy půdy. 
 
Secí stroje pro setí obilnin a dalších zrnin      
     Při zakládání porostů obilnin a dalších zrnin v podmínkách bez zpracování 
půdy i se zvýšeným množstvím rostlinných zbytků na povrchu půdy i 
v povrchové vrstvě ornice se uplatňují secí stroje s různým způsobem použití: 
 
    a)  kotoučové secí botky, zpravidla jednokotoučové postavené šikmo ke 
směru řádků. Šikmo nastavené botky odsunují rostlinné zbytky stranou a 
omezují  zatlačování slámy či jiných rostlinných zbytků pod osivo. Ve ztížených 
podmínkách se používají dvoukotoučové secí botky s předřazeným 
prořezávacím kotoučem.  
   
    b)  šípové řezné radličky uspořádané zpravidla ve třech řadách. Osivo je 
pneumaticky dopravováno k secím radličkám a je rozprostíráno pod podříznutou 
zeminu na rovné lůžko. Zavlačovače a válce upraví zeminu a rostlinné zbytky 
nad osivem. 
 
    c)  dlátové secí botky se využívají zejména u strojů pro přímé setí do 
nezpracované půdy. Tyto secí botky relativně dobře vnikají i do tvrdého povrchu 
půdy.   
 
 
 

 



Secí stroje s kotoučovými secími botkami    
     Tyto secí stroje mohou být využity jak pro setí do nezpracované půdy, tak 
pro setí po kypření, které ponechává část rostlinných zbytků na povrchu půdy.  
Při setí do nezpracované půdy je zpravidla nutný vysoký tlak na botky, který je 
hydraulicky nastavitelný až do hodnoty 250 kg na jednu botku. Pro zajištění 
požadované hloubky setí slouží kopírovací kolo u každé botky. Jedná se o široká 
kopírovací kola s pryžovým pásem na obvodu, která spolu s regulací přítlaku na 
botky spolehlivě zabrání „utopení“ osiva při kypřejší svrchní části ornice. 
Především při setí do nezpracované půdy jsou vysoké nároky na uzavření rýhy 
pro osivo, což v tomto případě zajišťují speciální kotouče.  
     Na trhu jsou s kotoučovými secími botkami k dispozici např. John Deere 750 
A, Pöttinger Terrasem, Köckerling Ultima, Kverneland Accord MSC, Amazone 
Cirrus. 
 
Secí stroje s šípovitými řeznými radličkami 
     Při setí těmito stroji se odřezává svrchní část ornice do hloubky setí. Osivo je 
pneumaticky rozptylováno do pásů pod proud zeminy, zdvižený šípovými 
radličkami s plochým tvarem. Rostlinné zbytky proudí kolem slupic a nejsou 
vnášeny do místa uložení osiva. Secí stroje vybavené velkým zásobníkem 
(například 2,5 m3 a s pracovním záběrem 6 m) ve spojení se silnými traktory se 
vyznačují vysokou výkonností  4-5 ha za hodinu. Těmito secími stroji lze 
vysévat i plodiny, vyžadující velmi mělké setí, např. řepka olejka, ale také hlubší 
zapravení semen, např. kukuřice. 
     U nás jsou dobré zkušenosti se secím strojem Horsch Pronto DC, Horsch 
Sprinter a nejnovější typ Horsch Focus DT, dále Pronto AS, Great Plains (s 
aplikací startovací dávky minerálních hnojiv) a další. Tuzemský výrobce Farmet 
dodává stroje BSK 300, BSK 450, BSK 600 a nově také Farmet Excelent.      
 
Secí stroje s dlátovými secími botkami     
     Dlátové secí botky se především využívají u strojů pro přímé setí do 
nezpracované půdy, neboť dobře vnikají i do tvrdého povrchu půdy. Ke zlepšení 
kvality přímého setí s využitím dlátových botek byly vyvinuty rotační 
zavlačovače. 
      Na trhu jsou k dispozici Amazone DMC Primera a další secí stroje.  
 
Secí kombinace 
     Jedná se o spojení předseťové přípravy půdy se setím v jeden technologický 
celek. Příprava půdy probíhá zpravidla nepoháněnými pracovními nástroji, secí 
stroj má pneumatickou dopravu osiva do secích botek. Secí kombinace jsou 
určené především pro efektivní zakládání porostů jarních plodin. 
     K dispozici je kombinovaný secí stroj Lemken Solitair, Kuhn Fastlinner nebo 
Kuhn řada SD.  
 
 

 



Stroje pro přesné setí    
      Vzhledem k setí na konečnou vzdálenost je v minimalizačních 
a půdoochranných technologiích nutné dodržet požadovanou hloubku setí, 
vzdálenost osiva v řádcích a zajistit spolehlivé uzavírání rýhy pro osivo při 
rozdílné povrchové vrstvě půdy a i při rostlinných zbytcích na povrchu půdy. 
K dispozici je přesný secí stroj Horsch Maistro se záběrem 6 a 8 m.  
     Pro setí cukrové řepy do mulče po mrazem nebo herbicidy odumřelých 
meziplodinách lze použít secí stroj Kverneland Accord Optima HD. Pro setí 
kukuřice bez jarní předseťové přípravy do mulče předplodin nebo meziplodin 
jsou k dispozici secí stroje Kinze. 
 
      Z výše uvedeného je zcela patrné, že strojní předpoklady jsou jedním 
z rozhodujících faktorů uplatňování minimalizace a ochranných způsobů 
zpracování půdy a setí. Současné konstrukce strojů pro zjednodušené založení 
porostů plodin zcela splňují nároky na kvalitní seťové lůžko. Je nutno znovu 
zdůraznit, že bez těchto strojů nelze zavádět efektivní technologie zakládání  
porostů polních plodin. Obměna strojního parku a investice do nové techniky 
pro uplatňování minimalizace zpracování půdy přinesou úspory přímých 
nákladů, kterými lze hradit případné leasingové splátky nebo splácení půjčky 
bankám.                                                                                                                                        
   
 

6.  ZÁVĚR 
 

      Zakládání porostů polních plodin co nejefektivnějšími technologiemi je 
jedno z rozhodujících opatření pro získání rentabilní produkce zemědělských 
podniků a farem. Využitím zejména pěstitelských a strojních předpokladů a také 
nejnovějších postupů při minimalizačních a půdoochranných způsobech 
zpracování půdy lze přispět ke zlepšení výnosové úrovně při současném snížení 
přímých nákladů hospodařících podniků.  
     V mnoha ekonomických rozborech se uvádí průměrná úspora pohonných 
hmot při využití minimalizačních a ochranných způsobů zpracování půdy oproti 
klasické technologii o cca 10-15%, v závislosti na konkrétních podmínkách 
podniku. Propočty prováděné při porovnávání minimalizačních technologií 
vykazují snížení potřeby pracovního času od 0,5 do 1,5 hod. na 1 ha, což 
představuje snížení od 8 do 25%. Založení porostů plodin při současném využití 
meziplodin v osevních postupech vede sice ke zvýšení celkových variabilních 
nákladů na potřebné založení porostů meziplodiny, avšak z hlediska výnosové 
jistoty a plnění všech  pozitivních funkcí meziplodin přinášejí v drtivé většině 
pro podnik vyšší ekonomický efekt ve srovnání s technologiemi bez meziplodin. 
     Závěrem je třeba apelovat na to, aby se zemědělci podle svých podmínek a 
provozních možností snažili respektovat výše uvedená opatření, která by 
v konečném efektu měla přinést i zlepšení jejich ekonomické situace. 

 



III.  Srovnání „novosti postupů“ 
        Oproti dřívějším publikacím se tato metodika zaměřuje především na 
nejnovější vývojové směry při zakládání porostů polních plodin. Pozornost je 
zaměřena na nové trendy při využívání minimalizačních a půdoochranných 
způsobů zpracování půdy a jejich vliv na půdní vlastnosti. Nově jsou 
vyhodnoceny stanovištní, pěstitelské a strojní předpoklady pro efektivní 
technologie zakládání porostů, které by měly přispět k rentabilní produkci 
polních plodin s ohledem na zdravé půdní a životní prostředí. 
 
 
IV.  Popis uplatnění metodiky 
        Metodika bude uplatňována v zemědělských podnicích a farmách, kde 
poskytne nejnovější údaje z agroekologického výzkumu pro efektivní využití 
zakládání porostů polních plodin. 
 
 

V.   Seznam použité související literatury   
  
Dryšlová,T., Procházková, B., Hledík, P.: Dlouhodobý vliv různé intenzity zpracování půdy      
      na obsah půdní organické hmoty. In: Badalíková, B. (Ed.) Sb. Aktuální poznatky      
      v pěstování, šlechtění, ochraně rostlin a zpracování produktů. Troubsko, 2007, s.251-255. 

Håkansson, I.: Machinery-induced compaction of arable soils. Incidence-consequences-   
      counter-measures. Uppsala, Sweden, 2005, pp.153. 

Hůla, J., Procházková, B. a kol.: Minimalizace zpracování půdy. Profi Press, Praha, 2008,  
      246 s.  

Janeček, M. a kol.: Ochrana zemědělské půdy před erozí. Metodika. Praha, VÚMOP, v.v.i.,    
      Praha, 2007, 76 s. 

Javůrek, M., Vach, M., Šimon, J.: Zjednodušené způsoby zakládání porostů plodin   
      vysévaných na podzim. Agromagazín, 2006, č. 9, s.16-19. 

Kladivko, E.J.: Tillage systems and soil ecology. Soil and Tillage Research, 2001, 61,      
      s.61-76. 

Klem, K., Váňová, M. : An economic  threshold model for weed control in winter wheat.  
      Proc. 10 th EWRS Symposium, Poznaň, 1997. 

Křen, J. a kol.: Inovace pěstebních technologií obilnin pro rentabilní pěstování. Zemědělský    
      výzkumný ústav Kroměříž 2000, 50 s. 

Lhotský, J.: Soustava opatření k zúrodňování zhutnělých půd. Metodika ÚVTIZ, Praha,  
      1984, 39 s. 

Miština, T., Kováč, K.: Ochranné obrábanie pódy. VÚRV Piešťany, 1993, 167 s. 

Mikulka, J. Kneifelová, M. a kol.: Plevelné rostliny. Profi Press, s.r.o. Praha 5, 2005, 148 s. 

Procházková, B., Hrubý, J., Dovrtěl, J., Dostál, O.: Effects of different organic amendment     
      on winter wheat yields under long-term continuous cropping. Plant, Soil and   
      Environment, 49, 2003, 10, s.433-438. 

 



Suškevič, M.: Dlouhodobé působení minimalizace zpracování půdy k jarnímu ječmeni a     
       ozimé pšenici na výnosy a výrobnost osevního postupu. Rostl. Výr., 40, 1994, č.9, s.817-   
       823. 
Šimon, J., Lhotský, J. a kol.: Zpracování a zúrodňování půd. SZN Praha, 1989, 320 s. 

Škoda, V. a kol.: Obecná produkce rostlinná. ČZU Praha, 1998, 190 s. 

Vach, M., Javůrek, M.: K minimalizačním a půdoochranným technologiím zpracování     
       půdy. Úroda, LI, 2003, č.7,s.14-17. 

Voos, M.C., Uber, B., Hoppe, H.H.: Impact of reduced and zero tillage on aktivity and    
       abundance of slugs in winter oilseed rape. Zeitschrift fur Pflanzenkrankheiten und   
       Pflanzenschutz, 105, 1998, s.632-640.  
 
 
 

VI.  Seznam publikací, které předcházely metodice   
 
Javůrek M., Vach M.: Continuous ten-year use of conservation soil tillage – production and   
      economic assessment. Annals of the University of Craiova, Series Agriculture,   
      XXXVII/A, 2007, pp. 2000-2008, Craiova, Romania.    

Javůrek, M., Vach, M.: Negativní vlivy zhutnění půd a soustava opatření k jejich  
      odstranění. Metodika pro praxi, VÚRV Praha, 2008, 24 s. 

Javůrek, M., Vach, M.:  Zakládání  porostů  polních  plodin  půdoochrannými technologiemi   
- aspekty  a  souvislosti. Sborník ÚZEI Praha „Aktuální poznatky v některých oblastech   
rostlinné výroby“, 2008, s.5-10. 

Javůrek, M., Hůla, J., Vach, M., Kroulík,M.: Impact of different soil tillage technologies   
      on soil erosion effect mitigation. Scientia Agriculturae Bohemica, 39, 2008 (2): 218-223.             

Javůrek, M., Vach, M.: Effect of cover crops in conservation soil tillage systems.   
      Proceedings of Agro the XIth ESA Congress, Montpellier, France, 2010, p.241-242.   

Javůrek, M., Vach, M.: Changes of some soil properties due to long-term conservation              
      technologies use. Proceedings of Agro the XIth ESA Congress, Montpellier, France, 2010,  
      p.815-816.      

Klír a kol.: Rámcová metodika výživy rostlin a hnojení. Metodika pro praxi, VÚRV Praha,   
      2008, 48 s. 

Šimon, J., Škoda, V., Hůla, J.: Zakládání porostů hlavních polních plodin novými  
      technologiemi MZe ČR Agrospoj Praha, 1999, 78 s. 

Vach, M., Haberle, J., Procházka, J., Procházková, B., Hermuth, J., Květoň, V., Káš, M.,   
     Javůrek, M., Svoboda, P., Dvořáček, V.: Pěstování strniskových meziplodin. Užitná   
      metodika pro zemědělskou praxi. Praha, 2009,  32 s.  

Vach, M., Hýsek, J., Javůrek, M.: Response of yield components of winter wheat upon    
      biological treatments in conditions of reduced soil tillage for stand establishment.   
      Bibliotheca Fragmenta Agronomica, Vol.11, 2006. European society for agronomy.       
      Part  II. IX ESA Congress, Warszawa, Poland, p.601-602.          

Vach, M., Javůrek, M., Šimon, J.: Agroekologické přístupy v soustavě hospodaření na   
      půdě. Agromagazín, 2008, r.9, č.6, s.26-33.          

 



Vach, M., Hýsek, J., Javůrek, M.: Possibilities of biopreparation uses for  disease  control    
      in  conservation  agriculture. Scientia Agriculturae Bohemica, 39, 2008 (2): 205-211. 

Vach, M., Javůrek, M.: Ekologická optimalizace hlavních pěstitelských opatření pro polní      
      plodiny. Uplatněná certifikovaná metodika pro zemědělskou praxi. VÚRV Praha, 2009,   
      30 s. 

Vach, M., Javůrek, M.: Význam a využití meziplodin v osevních postupech. Farmář, r. 16,     
      č. 10, 2010, s.16-18.                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

Autoři:   Ing. Milan Vach, CSc. 
                           Ing. Miloslav Javůrek, CSc.  
                                                      
Název:          Předpoklady pro netradiční technologie  
                           zakládání  porostů  polních plodin  
 
       
 
Vydal:  Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.  
   Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně 

Sazba, tisk:   Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. 
                           Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně 

Náklad:  250 ks  

 

 

Vyšlo v roce 2010 

   

Vydáno bez jazykové úpravy 

 

Kontakt na autora: vach@vurv.cz 

 

 

 

© Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., 2010  

ISBN  978-80-7427-050-5 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vydal Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
ve Výzkumném ústavu zemědělské techniky, v.v.i. 

Praha - Ruzyně 

 

2010 
 

 
 


